



2025年吐鲁番市鄯善县中小学 教室健康照明改造项目(二次)

招 标 文 件

项目编号：shy1R-2591-002

采购人：鄯善县人民政府教育局

地址：鄯善县老城路 293 号

联系人：赵老师

联系方式：0995-8391596

招标代理机构：上海屹骊管理咨询有限公司

地 址：吐鲁番市光明路光明华庭 5 号楼二单元 403 室

联系人：任小通、刘玉玲、高玉娟

联系电话：13699900135

目 录

投标须知前附表	2
第一章 招标公告	7
第二章 投标须知	9
第三章 采购需求	31

第一章 招标公告

项目概况

2025年吐鲁番市鄯善县中小学教室健康照明改造项目（二次）的潜在投标人应在政采云平台 <https://www.zcygov.cn/> 获取招标文件，并于2025年02月26日10点30分（北京时间）前递交投标文件。

一、项目基本情况

项目编号：shylR-2591-002

项目名称：2025年吐鲁番市鄯善县中小学教室健康照明改造项目（二次）

采购方式：公开招标

预算金额：2180000元

最高限价：2180000元

标项名称：2025年吐鲁番市鄯善县中小学教室健康照明改造项目（二次）

数量：1批

预算金额：2180000元

简要规格描述或项目基本概况介绍、用途：采购LED教室灯4889盏（含安装），LED黑板灯1200盏（含安装），LED面板灯78盏（含安装），旧灯拆除，老化线路、开关的更新等。（具体要求详见招标文件）

备注：

合同履行期限：30日历天

本项目不接受联合体投标

二、申请人的资格要求：

1. 满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定。
2. 落实政府采购政策需满足的资格要求：本项目专门面向中小企业采购
3. 本项目的特定资格要求：
(1) 投标产品须通过国家CCC产品认证，并取得CCC证书。

三、获取招标文件

时间：2025年02月06日至2025年02月12日，每天上午10:00至13:30，下午15:30至19:30（北京时间，法定节假日除外）

地点：政采云平台 <https://www.zcygov.cn/>

方式：线上获取，供应商登录政采云平台 <https://www.zcygov.cn/> 在线申请获取采购文件（进入“项目采购”应用，在获取采购文件菜单中选择项目，申请获取采购文件），或者点击采购公告底部潜在供应商“获取采购文件”，页面跳转后登陆，直接获取采购文件。

售价：0元

四、提交投标文件截止时间、开标时间和地点

提交投标文件截止时间：2025年02月26日10:30（北京时间）

投标地点：政采云平台 <https://www.zcygov.cn/>，逾期上传的投标文件将被拒收

开标时间：2025年02月26日10:30（北京时间）

开标地点：投标人登录政采云平台 <https://www.zcygov.cn/>，进入“项目采购-开标评标-右边选择对应项目点击“进入项目”进入开标大厅。

五、公告期限

自本公告发布之日起5个工作日

六、其他补充事宜

1、本项目实行网上投标，采用电子投标文件。

2、各供应商应在开标前确保成为正式注册入库供应商，并完成 CA 数字证书(符合国密标准)申领。因未注册入库、未办理 CA 数字证书等原因造成无法投标或投标失败等后果由供应商自行承担。如需咨询,请联系新疆 CA 服务热线 4000921999;翔晟 CA 服务热线 025-66085508。

3、供应商将政采云电子交易客户端下载、安装完成后，可通过账号密码或 CA 登录客户端进行投标文件的制作。在使用政采云投标客户端时，建议使用 WIN7 及以上操作系统。

特别提示:

1、采购限额标准以上，200 万元以下的货物和服务采购项目、400 万元以下的工程采购项目，适宜由中小企业提供的，采购人应当专门面向中小企业采购。

2、超过 200 万元的货物和服务采购项目，预留该部分采购项目预算总额的 30%以上专门面向中小企业采购，其中预留给小微企业的比例不低于 60%。

3、超过 400 万元的工程采购项目中适宜由中小企业提供的，预留该部分采购项目预算总额的 40%以上专门面向中小企业采购，其中预留给小微企业的比例不低于 60%。

4、对于未预留份额专门面向中小企业的采购项目，以及预留份额项目中的非预留部分采购包，采购人、采购代理机构应当对符合规定的小微企业报价给予 10%~20%(工程项目为 3%~5%)的扣除，用扣除后的价格参加评审。适用招标投标法的政府采购工程建设项目，采用综合评估法但未采用低价优先法计算价格分的，评标时应当在采用原报价进行评分的基础上增加其价格得分的 3%~5%作为其价格分。

5、接受大中型企业与小微企业组成联合体或者允许大中型企业向一家或者多家小微企业分包的采购项目，对于联合协议或者分包意向协议约定小微企业的合同份额占到合同总金额 30%以上的，采购人、采购代理机构应当对联合体或者大中型企业的报价给予 4%~6%（工程项目为 1%~2%）的扣除，用扣除后的价格参加评审。适用招标投标法的政府采购工程建设项目，采用综合评估法但未采用低价优先法计算价格分的，评标时应当在采用原报价进行评分的基础上增加其价格得分的 1%~2%作为其价格分。

七、对本次采购提出询问，请按以下方式联系

1. 采购人信息

名称：鄯善县人民政府教育局

地址：鄯善县老城路 293 号

联系方式：0995-8391596

2. 采购代理机构信息

名称：上海屹骊管理咨询有限公司

地址：吐鲁番市光明路光明华庭 5 号楼二单元 403 室

联系方式：13699900135

3. 项目联系方式

项目联系人：任小通、刘玉玲、高玉娟

电话：13699900135

第二章 投标须知

一、总则

1. 合格的供应商

1.1 凡符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条款规定的、有提供招标货物和服务的资格和能力，技术规范，安装调试能力强，并具有有效的营业执照（实行生产许可证制度的产品须持有生产许可证）、相关资质证书的国内货物制造商、经销商，符合本项目招标公告资质要求的，承认和履行招标文件中的各项规定者，均可参加投标。

1.2 凡参加投标的制造商必须具有国际或国内相应的招标货物制造资质等级，信誉可靠，且应具有履行本招标文件规定的有关义务的能力。

1.3 供应商在本次招标活动中，必须遵循《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例（658号令）、《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部87号令）的规定。

1.4 本项目不接受联合体投标。

1.5 不符合1.1、1.2、1.3、1.4条款规定的供应商，其投标将被拒绝。

2. 定义

2.1 “采购代理机构”系指上海屹骊管理咨询有限公司。

2.2 “供应商”系指向采购代理机构提交投标文件的货物制造商、经销商。

2.3 “货物”系指卖方按合同要求，须向买方提供的设计文件、货物、机械、材料、备品、手册及其他技术资料 and 材料。

2.4 “服务”系指按合同规定卖方须承担的运输、装卸、安装调试、技术协助、培训和交付使用后质保期内应履行的义务及售后服务等其他类似的义务。

2.5 “卖方”系指提供合同货物和服务的经济实体。本次招标指有关中标人。

2.6 “买方”系指购买货物和服务的单位，即为本次招标的采购人。

2.7 “节能产品”或者“环保产品”是指财政部发布的《节能产品政府采购

品目清单》或者《环境标志产品政府采购品目清单》的产品。

2.8 “进口产品”是指通过中国海关报关验放进入中国境内且产自关境外的产品，详见《关于政府采购进口产品管理有关问题的通知》（财库[2007]119号）、《关于政府采购进口产品管理有关问题的通知财办库》（财库[2008] 1248号）。

3. 其他要求

3.1 供应商应自行承担所有与本次招标投标有关的费用，而不论投标的结果如何。

3.2 政府采购政策支持

3.2.1 产品符合政府采购强制采购政策的，实行强制采购；符合政府采购优先采购政策的，产品享受节能产品、环境标志产品优惠(由供应商在报价文件中选择并填报，评审时进行价格优惠)；供应商享受支持中小企业发展政策优惠的，可以与同时享受节能产品、环境标志产品优惠累加优惠。财政部门关于政府采购强制采购、优先采购的政策规定可在中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)查询。本项目价格扣除比例见投标须知前附表。

3.2.2 同一项目中部分产品属于优先采购政策的，评审时只对该部分产品的报价实行价格优惠。

3.2.3 为推进政府采购诚信体系建设，供应商在签署相关承诺，提供相关信息前，应认真阅读财政部门相关政策规定。

二、 招 标 文 件

4. 招标文件

4.1 招标文件用以阐明所需货物和服务、招标投标程序和合同条款。包括：
投标须知前附表

第一章 招标公告

第二章 投标须知

第三章 采购需求

第三章 采购需求

序号	设备名称	规格	数量	单位	备注
1	教室灯	见参数列表	4889	盏	
2	黑板灯	见参数列表	1200	盏	
3	面板灯	见参数列表	78	盏	
4	线路改造	2 平方国标铜芯线	13870	米	
5	拆除旧灯		6167	盏	
6	线槽	pvc 方形线槽	13870	米	
7	开关	灯具配套开关	872	个	

(一) 教室灯参数要求:

- LED 教室灯额定功率 $\leq 50W$; 功率因数 ≥ 0.90 , 灯具效能 $\geq 80lm/w$ 。(提供封面具有 CMA 或 CNAS 认证标识的检测报告复印件)。
- 中小学校教室照明质量和节能要求见下表:

场所和房间	参考平面及高度	维持平均照度 /lx		统一眩光值		照度均匀度 ^a	显色指数		照明功率密度(W/m ²)		相关色温 /k
		现行值	目标值	现行值	目标值		现行值	目标值	现行值	目标值	
教室 阅览室	课桌面	≥ 300	≥ 500	≤ 19	≤ 16	≥ 0.7	$R \geq 85$ $R \geq 50$	$R \geq 90$ $R \geq 60$	≤ 9.0	≤ 8.0	3300 ~ 5300
实验室	实验面	≥ 300	≥ 500	≤ 19	≤ 16	≥ 0.7	$R \geq 85$ $R \geq 50$	$R \geq 90$ $R \geq 60$	≤ 9.0	≤ 8.0	
美术室	桌面	≥ 500	≥ 750	≤ 19	≤ 16	≥ 0.7	$R \geq 90$ $R \geq 50$	$R \geq 92$ $R \geq 60$	≤ 15.0	≤ 13.5	
多媒体教室	0.75m 水平面	≥ 300	≥ 500	≤ 19	≤ 16	≥ 0.7	$R \geq 85$ $R \geq 50$	$R \geq 90$ $R \geq 60$	≤ 9.0	≤ 8.0	
电子信息机房	0.75m 水平面	≥ 500	≥ 750	≤ 19	≤ 16	≥ 0.7	$R \geq 85$ $R \geq 50$	$R \geq 90$ $R \geq 60$	≤ 15.0	≤ 13.5	
计算机室 电子阅览室	0.75m 水平面	≥ 500	≥ 750	≤ 19	≤ 16	≥ 0.7	$R \geq 85$ $R \geq 50$	$R \geq 90$ $R \geq 60$	≤ 15.0	≤ 13.5	
教室黑板	黑板面	$\geq 500^b$	≥ 750	-	-	≥ 0.8	$R \geq 85$ $R \geq 50$	$R \geq 90$ $R \geq 60$	-	-	

注 1: 表中“-”表示不要求。

注 2: 现行值为教室照明应满足的最低要求, 有条件的教室可以提升到目标值。

注 3: 其他功能性室内教室照明可参照表 2 的要求。

a 照度均匀度的测试区域, 对于黑板为黑板面书写区域, 对于教室为课桌区域。

b 黑板的照度为混合照明照度。

c 黑板照明为局部照明, 黑板灯具功率不计入照明功率密度的计算。

- LED 教室灯额定色温 3300K—5300K (提供封面具有 CMA 或 CNAS 认证标识的检测报告复印件)。

- LED 教室灯尺寸: 长 $\leq 1250mm$, 宽 $\leq 320mm$ 。产品外形平整, 无凹陷和毛刺, 焊缝无透光

现象，表面均匀，光洁，无流挂现象。（提供封面具有 CMA 或 CNAS 认证标识的检测报告复印件）。

5. LED 教室灯浪涌符合《GB/T18595》标准要求。

6. LED 教室灯产品中值寿命 $\geq 30000\text{H}$ 。（提供封面具有 CMA 或 CNAS 认证标识的检测报告复印件）。

7. LED 教室灯依据《GB7000.1-2015》、《GB7000.201-2008》及《GB/T31897.201》标准通过结构安全认证。（提供封面具有 CMA 或 CNAS 认证标识的检测报告复印件）。

8. LED 教室灯通过蓝光危害认证，蓝光危害类别为 RG0（或无危险类）。（提供有效的相关证明材料）。

9. LED 教室灯通过照明产品频闪认证特征为无频闪危害或无显著影响。（提供有效的相关证明材料）。

10. LED 教室灯需通过长期燃点（非加速试验）6000 小时的测试，测试后光通维持率 $\geq 90\%$ 。（提供有效的相关证明材料）。

11. LED 教室灯具应通过国家 CCC 产品认证，并取得 CCC 证书。

12. LED 模块安全要求应符合 GB 24819 的规定，LED 模块应耐久使用符合 GB/T 24823-2017 中 10.3 的规定。

13. 灯具宜具备光通量、色温调节或其他智能照明控制功能，宜具备数字网络接入功能。

14. LED 教室灯依据《GB/T26572-2011》及《GB/T26125-2011》标准通过电子电气产品的认证。

15. LED 教室灯依据《GB7793-2010 中小学校教室采光和照明卫生标准》、《DB65/T 4622-2022 中小学校教室照明技术规范》的相关标准执行。

16. 灯具应使用刚性结构件可靠地固定到建筑物的安装表面上，使灯具不易受外力影响而晃动。宜采用悬挂式格栅灯具，采用吊杆安装方式，并按教室纵向（灯具长轴垂直于黑板）均匀布设。距课桌面的最低悬挂高度不应低于 1.7m。安装应符合 GB/T36876-2018 中 5.4 的规定。调光系统应符合 GB/T36876-2018 中 5.5 的规定。采用吊杆安装方式的教室灯宜使用刚性吊杆安装，

其内径不应小于 10mm，壁厚不应小于 1mm，吊杆应与灯面垂直，无倾斜，两杆与灯具两端的间距偏差±5mm。采用嵌入式安装方式的教室灯宜增加固定装置(如吊钩、吊线、转换框等)。质量大于 3kg 的悬吊灯具，固定在螺栓或预埋吊钩上，螺栓或预埋吊钩的直径不应小于灯具挂销直径，且不应小于 6mm。质量大于 10kg 的灯具，固定装置及悬吊装置应按灯具重量的 5 倍恒定均匀布载荷做强度试验，且持续时间不应少于 15min。

17. 灯具初次安装或更换后 2 年内进行一次复测，保证教室照明符合要求，测试方法 DB 65/T 4622-2022 中 7.1，7.2 进行。

(二) 黑板灯参数要求：

1. LED 黑板灯 额定功率≤50W；功率因数≥0.90，灯具效能≥70lm/w。(提供封面具有 CMA 或 CNAS 认证标识的检测报告复印件)。

2. 教室照明质量和节能要求见下表：

场所和房间	参考平面及高度	维持平均照度 /lx		统一眩光值		照度均匀度 ^a	显色指数		照明功率密度 (W/m ²)		相关色温 /k
		现行值	目标值	现行值	目标值		现行值	目标值	现行值	目标值	
教室 阅览室	课桌面	≥300	≥500	≤19	≤16	≥0.7	R _a ≥85 R _a ≥50	R _a ≥90 R _a ≥60	≤9.0	≤8.0	3300 ~ 5300
实验室	实验面	≥300	≥500	≤19	≤16	≥0.7	R _a ≥85 R _a ≥50	R _a ≥90 R _a ≥60	≤9.0	≤8.0	
美术室	桌面	≥500	≥750	≤19	≤16	≥0.7	R _a ≥90 R _a ≥50	R _a ≥92 R _a ≥60	≤15.0	≤13.5	
多媒体教室	0.75m 水平面	≥300	≥500	≤19	≤16	≥0.7	R _a ≥85 R _a ≥50	R _a ≥90 R _a ≥60	≤9.0	≤8.0	
电子信息机房	0.75m 水平面	≥500	≥750	≤19	≤16	≥0.7	R _a ≥85 R _a ≥50	R _a ≥90 R _a ≥60	≤15.0	≤13.5	
计算机室 电子阅览室	0.75m 水平面	≥500	≥750	≤19	≤16	≥0.7	R _a ≥85 R _a ≥50	R _a ≥90 R _a ≥60	≤15.0	≤13.5	
教室黑板	黑板面	≥ 500 ^b	≥750	-	-	≥0.8	R _a ≥85 R _a ≥50	R _a ≥90 R _a ≥60	-	-	-
<p>注 1：表中“-”表示不要求。</p> <p>注 2：现行值为教室照明应满足的最低要求，有条件的教室可以提升到目标值。</p> <p>注 3：其他功能性室内教室照明可参照表 2 的要求。</p> <p>a 照度均匀度的测试区域，对于黑板为黑板面书写区域，对于教室为课桌区域。</p> <p>b 黑板的照度为混合照明照度。</p> <p>c 黑板照明为局部照明，黑板灯具功率不计入照明功率密度的计算。</p>											

3. LED 黑板灯额定色温 3300K--5300K（提供封面具有 CMA 或 CNAS 认证标识的检测报告复印件）。

4. LED 黑板灯尺寸：长≤1250mm，宽≤100mm。产品外形平整，无凹陷和毛刺，焊缝无透光现象，表面均匀，光洁，无流挂现象。（提供封面具有 CMA 或 CNAS 认证标识的检测报告复印件）。

5. LED 黑板灯灯浪涌符合《GB/T18595》标准要求。

-
6. LED 黑板灯产品中值寿命 $\geq 30000\text{H}$ 。（提供封面具有 CMA 或 CNAS 认证 标识的检测报告复印件）。
 7. LED 黑板灯依据 《 GB7000.1-2015 》 、 《 GB7000.201-2008 》 及 《GB/T31897.201》 标准通过结构安全认证。（提供封面具有 CMA 或 CNAS 认证标识的检测报告复印件）。
 8. LED 黑板灯通过蓝光危害认证，蓝光危害类别为 RGO（或无危险类）。（提供有效的相关证明材料）。
 9. LED 黑板灯 通过照明产品频闪认证特征为无频闪危害或无显著影响。（提供有效的相关证明材料）。
 10. LED 黑板灯需通过长期燃点（非加速试验）6000 小时的测试，测试 后光通维持率 $\geq 90\%$ 。（提供有效的相关证明材料）。
 11. LED 黑板灯具应通过国家 CCC 产品认证，并取得 CCC 证书。
 12. LED 模块安全要求应符合 GB 24819 的规定， LED 模块应耐久使用符合 GB/T 24823-2017 中 10.3 的规定。
 13. 灯具应具备光通量、色温调节或其他智能照明控制功能，宜具备数字网络接入功能。黑板灯具的投射角宜可调节。
 14. LED 黑板灯依据《GB/T26572-2011》及《GB/T26125-2011》标准通过电子电气产品的认证。
 15. LED 黑板灯依据《GB7793-2010 中小学校教室采光和照明卫生标准》、《DB65/T 4622-2022 中小学校教室照明技术规范》的相关标准执行。
 16. 灯具应使用刚性结构件可靠地固定到建筑物的安装表面上，使灯具不易受外力影响而晃动。宜采用吊杆安装方式，灯具平行于黑板安装，宜采用有非对称光强分布特性的专用黑板灯具。安装应符合 GB/T 36876-2018 中 6.4 的规定。控制系统应符合 GB/T 36876-2018 中 6.5 的规定。采用吊杆安装方式的黑板灯应使用刚性吊杆安装，其内径不应小于 10mm，壁厚不应小于 1mm，吊杆应与灯面垂直，无倾斜，两杆与灯具两端的间距偏差 $\pm 5\text{mm}$ 。采用嵌入式安装方式的黑板灯宜增加固定装置(如吊钩、吊线、转换框等)。采用壁装式安装方式的黑板灯固定方式应牢固可靠，每个灯具固定用的螺钉或螺栓不应少于 2 个:螺栓或预埋吊钩的直径不应小于灯具挂销直径，且不应小于 6mm。
 17. 灯具初次安装或更换后 2 年内进行一次复测，保证教室照明符合要求，测试方法 DB 65/T 4622-2022 中 7.1，7.2 进行。
 18. 黑板灯开关不少于 2 路，两侧黑板灯至少一路，中间黑板灯一路。

（三）面板灯参数要求：

1. LED 面板灯为一体式灯具，灯具尺寸长 $\leq 600\text{mm}$ ，宽 $\leq 600\text{mm}$ 。
2. LED 面板灯采用高导热铝材作为产品边框，坚固耐用，整体散热性好，确保产品整体外观美观。
3. LED 面板灯采用微晶光学防眩透光板，出光均匀，眩光指数低，无光斑。
4. LED 面板灯采用高功率因素、转换效率高、符合各项安规要求的高品质 LED 恒流驱动电源，确保产品的安全可靠。
5. LED 面板灯采用 SMD 贴片光源，显色指数高，高光效，蓝光危害系数低。
6. LED 面板灯须通过国家强制性 CCC 认证，且 LED 模块额定功率 $\geq 0.15\text{W}$ 。
7. LED 面板灯符合 GB/T26572-2011、GB/T26125-2011 标准要求通过电器电子产品认证证书。
8. LED 面板灯依据《GB/T 9468》测得整灯色温 $5000 \pm 300\text{K}$ ，显色指数 $R_a \geq 90$ ， $R_9 \geq 50$ ， $R1-R8 \geq 90$ ，功率因数 ≥ 0.90 ，色容差 < 3 。
9. LED 面板灯按《IEEE Std 1789》或《GB/T 42064》的规定测得灯具频闪结果符合“无显著影响”要求。
10. LED 面板灯依据《IEC TR62778》或《GB/Z 39942》测得灯具蓝光风险组别为：RG0 无限制（或 RG0 或无危险类），同时辐亮度 $LB \leq 3\text{W}/(\text{m}^2 \cdot \text{sr})$ 。
11. LED 面板灯的光生物安全性符合《GB/T 20145》规定，灯具照度在 500lx 且测试距离 $\geq 0.2\text{m}$ 时，测试结果为“无危险类”。
12. 为使课桌面达到最佳照度均匀度与防眩效果，LED 面板灯（1/2 峰值光强夹角）或半峰边角（50%）在 C0-180 面限于 $85^\circ \pm 2^\circ$ ；在 C90-270 面限于 $80^\circ \pm 2^\circ$ 。
13. 为了有效防止苍蝇等昆虫侵入灯体内部，影响灯具卫生及寿命，LED 面板灯依据《GB7000.1-2015 灯具第 1 部分：一般要求与试验》测得防止固体异物、水汽进入防护等级不低于 IP44。
14. LED 面板灯符合《GB/T 31275》标准规定测得感应电流密度系数 ≤ 0.85 。
15. LED 面板灯教室光环境课桌面维持平均照度值（LX） ≥ 300 、桌面照度照度均匀度 > 0.7 、统一眩光值（UGR） ≤ 16 。

（四）项目实施整体要求：

1. 项目在实施前先在拟进行照明改造的教室中选取其中 3 间教室进行样板间施工改造，改造后由市级或省级以上有资质的第三方检测机构进行样板间教室照明现场检测，检测合格后方可对其他教室进行改造。全部改造完成后按现场抽样原则随机选取教室进行教室照明现场检测，抽测的教室比例不应低于项目总数的 5%，如检测不合格应重新整改并再次检测，教室检测合格后方可进行验收，检测费用全部由中标企业承担。

-
2. 项目实施包含旧灯拆除，旧灯仍全部归学校所有。
 3. 项目实施过程中部分教室线路、开关老化，线路及开关需要进行重新布置更新，包含开关、一切线路耗材、辅材及人工，安装必须符合 DB 65/T 4622-2022 布局规划要求，做到美观大方，安装过程中对墙体造成的破坏必须在完成安装后修复。
 4. 项目质保时间不少于 6 年。

（五）项目实施验收要求：

项目竣工验收时应提交下列资料：

1. 产品证书及检测报告，主要包含产品合格证、CCC 认证证书、广电色参数性能报告、闪烁和频闪效应测试报告、电磁辐射测试报告、蓝光危害测试报告、6000h 及以上光通维持率报告、教室照明灯具和黑板灯具产品进场抽样检测报告。
2. 教室照明设计图纸，主要包含教室照明平面布置图、教室电气设计图、教室照明设计渲染图。
3. 竣工后现场验收资料，主要包括灯具定位平面图、灯具安装电路图、教室照明现场测试报告、现场工程质量。
4. 图纸应有安装企业盖章。
